
34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 19 de Dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 1192-S, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 29, do Decreto nº 5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e tendo em vista o que consta 
dos Processos e-Docs nº 2025-GNHC1,

RESOLVE:

Art. 1º ALOCAR, o servidor abaixo relacionado, aprovado em concurso público, para o cargo de Analista do 
Executivo em conformidade com o artigo art. 6º, parágrafo único, c/c com art. 7º do Decreto nº 5170-R, de 
7 de julho de 2022, no seguinte órgão:

Nº FUNCIONAL NOME FORMAÇÃO ALOCAÇÃO A PARTIR
5187672 ERICK RIBEIRO 

BORGES
ENGENHARIA CIVIL   SEMOBI 16/12/2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada no 
artigo acima.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1693699

PORTARIA Nº 1193-S, DE 18 DE DEZEMBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 29, do Decreto 
nº 5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e 
tendo em vista o que consta do Processo e-Docs nº 
2025-3432D,

RESOLVE:

ALOCAR, a partir de 01 de janeiro de 2026, nos 
termos do art. 6º, parágrafo único, c/c com art. 8º, 
§ 1º inciso VII do Decreto nº 5170-R, de 07 de julho 
de 2022, o médico GIOVANNI SILVERIO COSER, 
n.º funcional 538842, vínculo 11, na Polícia Científica 
do Estado do Espírito Santo-PCIES.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1693710

ORDEM DE SERVIÇO N.º 354, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2025.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso da 
delegação de competência atribuída pelo Art. 1º, 
inciso I da Portaria nº 053-R, de 06 de agosto de 
2024 e, tendo vista o que consta do processo n.º 
2023-X3H4R,

RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o artigo 61, alínea “b”, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, JULIA RIBEIRO SANGLARD, n.º funcional 
4740076, vínculo 1, ocupante do cargo de Agente 
de Suporte Educacional, do quadro de servidores da 
Secretaria de Estado da Educação - SEDU, a partir 
de 15 de dezembro de 2025.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas
Protocolo 1694012

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 1.088-S de 21 de novembro de 2025, 
publicada em 24 de novembro de 2025, na parte 
referente a servidora abaixo:

N. Func. Nome Onde se lê: 
Vigência

Leia-se: 
Vigência

3387641/1 NATHALIA RAYSSA 
RIBEIRO COSTA

01/05/2025 01/09/2025

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 1693745

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 438-S de 06 de junho de 2025, 
publicada em 07 de junho de 2025, na parte referente 
a servidora abaixo:

N. Func. Nome Onde se lê: 
Vigência

Leia-se: 
Vigência

1545515/52 LUCIO 
GUIMARAES 
ORNELLAS

01/09/2023 01/05/2024

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 1693749

Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 061, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2025.
Institui a Comissão local de Qualidade de Vida no 
Trabalho - Comissão Qualivida DIO-ES e designa 
seus membros.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
IMPRENSA OFICIAL, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto nº 6220-R, de 21 de 
outubro de 2025, que institui os princípios e diretrizes 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 18 de Dezembro de 2025 às 22:34:36 Código de Autenticação: 77abb586


	Poder Executivo
	Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - SEGER -
	Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -



